
 
 

Отдел образования администрации Островского муниципального округа  

Костромской области 

 
ПРИКАЗ 

 

26.09.2024 г.                                                                                                           № 151 -п 

 

О муниципальном  смотре - конкурсе  

театрализованных   постановок  

патриотической направленности   

«К подвигу героев сердцем прикоснись...»    

 

      В целях приобщения подрастающего поколения к духовно-нравственным и 

историческим ценностям,  к героической истории нашего Отечества и подвигу 

народа,  воспитания патриотизма и гражданственности детей, выявления 

талантливых обучающихся образовательных организаций, повышения театральной 

культуры детей и подростков, популяризации среди школьников драматургических 

произведений и поиска их сценического воплощения современными 

выразительными средствами,  развития школьных театров  

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  
1.  Провести  27 февраля 2025  года муниципальный смотр - конкурс 

театрализованных   постановок патриотической направленности  «К подвигу героев 

сердцем прикоснись...».    

2.  Утвердить прилагаемое положение о муниципальном  смотре - конкурсе  

театрализованных   постановок патриотической направленности  «К подвигу героев 

сердцем прикоснись...»   (приложение). 

3. Руководителям  образовательных организаций обеспечить участие обучающихся   

в муниципальном смотре - конкурсе конкурс театрализованных   постановок 

патриотической направленности  «К подвигу героев сердцем прикоснись...».    

4. Контроль за исполнением приказа возложить на главного специалиста отдела 

образования администрации Островского муниципального района Домбровскую 

М.Н. 

 

 

 

Заведующий отделом образования  

администрации Островского  

муниципального округа                                                                           И.Е.Соловьёва                                                                   

 

 

                                                                                              

      

 

           

 



  Приложение  

Утверждено приказом 

отдела образования администрации  

Островского муниципального района 

от «09» сентября  2024 г. №151 -п 

 

 

 

             ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном  смотре - конкурсе театрализованных   постановок 

патриотической направленности  «К подвигу героев сердцем прикоснись...» 

 

1. Общие положения. 
     Настоящее положение регламентирует порядок организации и проведения 

муниципального смотра - конкурса  театрализованных   постановок патриотической 

направленности «К подвигу героев сердцем прикоснись...» (далее - конкурс), 

требования к участникам, а также порядок определения и награждения победителей 

конкурса. 
 
 

2. Цели и задачи конкурса. 

 
- приобщение подрастающего поколения к духовно-нравственным и историческим 
ценностям,  к героической истории нашего Отечества и подвигу народа,   

- формирование у подрастающего поколения активной гражданской позиции, 
- повышение театральной культуры детей и подростков;  
- популяризация драматургических произведений среди школьников и поиск их 

сценического воплощения современными выразительными средствами; 

- выявление и поддержка одаренных школьников. 

- развитие школьных театров. 

 

3. Организаторы конкурса. 

     Руководство по организации и проведению конкурса осуществляет отдел 

образования администрации Островского муниципального округа. 

 

4. Участники конкурса. 
В конкурсе принимают участие театральные коллективы образовательных 

организаций  Островского муниципального округа. Возраст участников 5-18 лет. 

Количественный состав участников одного коллектива не ограничен. 

 

Возрастные категории 

 I – обучающиеся образовательных организаций, реализующих программы 

дошкольного образования и обучающихся 1-4 классов, 

 II – обучающиеся 5-11 классов. 

 

Для малокомплектных школ допускается смешанный возрастной состав участников. 

 

5. Номинации конкурса. 

5.1. Для обучающихся образовательных организаций, реализующих программы 

дошкольного образования и обучающихся 1-4 классов:  



-  литературно – музыкальная композиция (не более 10 минут). 

 

5.2. Для обучающихся 5-11 классов: 

-  сцена из пьесы (не более 10 минут); 

 

     В соответствии с темой смотра – конкурса предоставленные произведения 

должны быть патриотической направленности. 

 

 

6. Критерии оценки: 
- уровень мастерства, выразительность, качество, культура и техника исполнения 

произведения, постановки; 

- артистизм участников и зрелищность номера, постановки; 

- наличие яркого замысла и его художественное воплощение; 

- современность, оригинальность, актуальность, соответствие заявленной теме и 

возрасту участников; 

- целостность номера, соответствие идее и жанру произведений, исполнительской 

манере участников; 

- сценическая культура (внешний вид, культура и манера исполнения). 

 

7. Сроки проведения: 

Сроки проведения муниципального этапа конкурса: 27 февраля  2025 года.  

Место проведения: МБУ ДО ДЮЦ «Импульс» 

Заявки на участие в конкурсе (приложение №1) принимаются до 15 февраля 2025 

года на электронную почту ostrovskoerono@mail.ru. Заявка участника Конкурса 

является согласием автора на обработку персональных данных согласно 

требованиям Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных 

данных».  

                                                      8. Награждение:  
Победители во всех номинациях и возрастных категориях награждаются дипломами 
1, 2, 3 степени. 

 

 

 

mailto:ostrovskoerono@mail.ru


Приложение №1 
 
 
 

Заявка 

на участие муниципальном  смотре - конкурсе театрализованных   постановок 

патриотической направленности  «К подвигу героев сердцем прикоснись...» 

 

 

1. Номинация______________________________________________________ 

2. Название коллектива, _____________________________________________ 

3. ФИ участников __________________________________________________ 

4. Возрастная категория _____________________________________________   
5. Образовательное учреждение_______________________________________ 

4. Название исполняемого произведения (полностью), автор ______________ 

5. Время исполнения произведения ___________________________________ 

6. Ф. И. О. педагога, контактный телефон _____________________________ 

 


